LEY I.—Que cosa es Sepultura, e de donde tomo este nome, e que derecho deue ser guardado en dar la sepultura (a).

Sepultura es lugar (1) señalado en el Cementerio, para soterrar el cuerpo del ome muerto. E sepultura tomo esta nome de Sepelio, que quiere tanto dezir, como meter so tierra. E en dar las sepulturas deuen guardar quatro cosas. La primera es, el Oficio (2) que dizen los Clerigos sobre los muertos: e esto non se deue vender en ninguna manera, nin deuen demandar los Clerigos precio por ello; pero si alguna cosa les quisieren los omes dar de su grado, bien lo pueden tomar. La segunda es, aquellos logares donde puedan soterrar, que se entiende por los Cementerios: e estos otrosi non se puede vender el lugar (3), para soterrar a ninguno en ellos, como quier que en ellos non fuesse avn ninguno ome soterrado. La tercera es el sepulchro, de qualquier cosa que sea fecha: e este puede vender aquel cuyo fuero (4), si non ouiesse nunca soterrado ningun ome en el. La quarta es, aquella tierra que es comprada, o dada para fazer Cementerio: e esta manda santa Iglesia, que maguer sea otorgada para esto, que non sea ninguno soterrado en ella, fueras ende aquel, o aquellos cuya fuere. E de lo que dize en esta ley de las sepulturas, que se non pueden vender, es por esta razon: porque qualquier que las vendiesse, caeria en pecado de simonia, ca las cosas temporales, quando se ayuntan con las espirituales, tornanse en ellas, porque las cosas espirituales son mas nobles que las temporales; e porende non las puede ninguno vender sin pecado de simonia.

(a) L. 4. tit. 18. lib. 4 del F. J.

LEY I.—Sepultura est locus in cœmeterio pro cadaveribus sepeliendis: et officium clericorum in sepultura defuncti non debet vendi, neque aliquod pretium per eos exigi; potest tamen accipi, quod gratis datur. Item neque locus sepulture vendi potest, etsi nullus ibi

fuit sepultus; et si de facto vendatur, incurritur labe simoniæ; vas tamen lapideum, vel ligneum pro aliquo sepeliendo vendi potest. Item locus ad sepeliendum, antequam sit consecratus per Pontificem, vendi potest; et in eo non potest sepeliri, nisi ille cuius est. Hoc dicit.

(1) *Logar*. Ortum habet ista lex à notatis per Gloss. et Innoc. in cap. *abolendæ, de sepult.* et per Gloss. 15. quæst. 2. in cap. *clerici*.

(2) *El Oficio*. Hoc vendi non potest, quia clerici ad hoc tenentur ex officio, cap. *præcipiendum*, 15. quæst. 2. et 1. quæst. 1. cap. *dictum*: et cap. *non satis, de simonia*. Si tamen sit consuetudo, ut ob hoc aliquid detur, possunt compelli laici ad observandum laudabilem consuetudinem, cap. *ad Apostolicam, de simon.* quid autem de clericis extraneis, qui ad hoc non tenentur, vide per Abb. in dict. cap. *abolendæ*, ubi dicit, quòd possunt tales clerici, qui non sunt obligati ratione beneficii, vendere non officium, sed laborem suum accipiendo non ut pretium, sed ut sustentamentum (a).

(3) *Vender el logar*. Locus antequam sit consecratus per pontificem ad sepeliendum, vendi potest, sicut venditur possessiones ad ecclesias ædificandas, argumento cap. *aurum* 12. quæst. 2. item et vendi potest vas lapideum, vel ligneum pro aliquo sepeliendo factum, nisi sit factum sacrum per Pontificem, vel ad hoc specialiter deputatum, cap. *ad hoc, de relig. domib.* vel si jam aliquis in eis sepultus fuit, ut subdit hæc lex. Procedit ergò quod hic dicitur, in locosacro, vel deputato per Episcopum ad sepeliendum, cap. *quæsta*, et cap. *postquam*, 15. quæst. 2. et licet aliquis in loco alio sit sepultus sine Pontifice, non est locus sacer secundum Canones, ut notat Gloss. in cap. *in ecclesiastico*, 12. quæst. 2. et secundum hoc talis locus poterit vendi, licet secus sit secundum Leges, ut in l. 2. ff. *de relig. et sumpt. funer.* secundum quas efficitur locus religiosus. Vides ergò, quàm illicitæ, et simoniacæ sint conventiones (b), quæ aliquando tractantur cum Religiosis, vel Clericis, ut detur alicui nobili pro sepultura sua et suorum Capella major, vel alia cum pacto, quòd pro hoc aliquis reditus, vel quid aliud detur ecclesie; quiddam enim temporale datur, vel promittitur, ut fiat, simonia est, 1. quæst. 1. cap. *quam pio*, et cap. fin. *de pactis*, et cap. *sicut*, et cap. *audivimus, de simon.*

(4) *Cuyo fuere*. Sepulchra enim quilibet facere potest, et in re propria, et in proprio sive communi sepulchro quis jus funerandi habet, l. 1. ff. *de mort. infer. Institut. de rerum, divis.* in §. *religiosum*. et facit quod habetur Genes. 25. et in cap. *postquam*, 15. quæst. 2. et infra 6. *Partit.* tit. 5. in l. 12. et dicitur proprium respectu usus, et non proprietatis; neque extraneus potest ibi sepeliri invitis illis, quorum est, l. 2. §. *usufructum*, ff. *de relig. et sumpt. funer.* et Abb. quem vide, ubi hoc limitat in dict. cap. *abolendæ*. post Vincent. nisi ex causa necessitatis; et vide per Ludov. Rom. in *quodam cons.* et in traditione rei suæ potuit istud pactum apponi, l. *in traditionibus*, ff. *de pactis*: et adverte, quòd si illi, qui habent sepulturas proprias, in quibus habent jus funerandi pro se, et aliis de suo genere vel aliis, faciunt pactum aut taxam, pro quanto extraneus debeat ibi sepeliri, simonia est, ut tradit Sylvest. in summa, in verbo *sepultura* vers. *secundo queritur*, allegat cap. *audivimus*, et cap. *sicut, de simon.*

LEY II.—Porque razon deuen ser las sepulturas cerca de las Iglesias.

Cerca de las Iglesias (1) touieron por bien los Santos Padres que fuessen las sepulturas de los Cristianos: e esto por quatro razones. La primera, porque assi como la creencia de los Christianos es mas allegada a Dios, que la de las otras gentes; que assi las sepulturas de ellos fuessen mas acercadas a las Iglesias. La segunda es (2), porque aquellos que vienen a las Iglesias, quando veen las fuessas de sus parientes, o de sus amigos, acuerdansa de rogar a Dios por ellos. La tercera, porque los encomiendan a aquellos Santos, a cuya honrra e cuyo nome son fundadas las Iglesias, que ruegan a